
COMUNE DI COLOGNA VENETA
PROVINCIA DI VERONA

SCALZOTTO MANUEL

CHIERICO ELISA CONSIGLIERE Presente

SINDACO Presente

BERTIN GIANFRANCO CONSIGLIERE Presente

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 44  Reg. Delib.

OGGETTO: CLASSIFICAZIONE ACUSTICA COMUNALE, REGOLAMENTO PER LA
DISCIPLINA DELLE ATTIVITA' RUMOROSE E DELLA CLASSIFICAZIONE
STRADALE AI SENSI DELLA L. 447/1995, DPR 142/2004 E L.R. N. 21/1999 - ESAME
OSSERVAZIONI E APPROVAZIONE.

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 18:10, nella sala delle adunanze
consiliari, premesse le formalità di Legge, si è riunito in sessione Ordinaria, in seduta Pubblica e
aperta alla cittadinanza, il Consiglio Comunale:

FANTON MICHELE

MASSIGNANI LUCA CONSIGLIERE Presente

DAL SENO FERDINANDO CONSIGLIERE

FIN ANDREA CONSIGLIERE Assente

Presente

TAGLIARO FABIO

BORTOLOTTO ALICE CONSIGLIERE Assente

VICE PRESIDENTE

AVELLA FRANCESCA

POLI ANTONIO CONSIGLIERE Assente

CONSIGLIERE Presente

TOZZO LORENZA CONSIGLIERE Assente

Assente
PRESIDENTE

GIACCHERELLO LUCA

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale DOTT. GIAVARINA MARCO

Constatato legale il numero degli intervenuti il sig.  FANTON MICHELE Presidente del Consiglio,
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare l’oggetto sopraindicato,
depositato 24 ore prima nella sala delle adunanze.

E' presente l'Assessore esterno Valbusa Laura.

CONSIGLIERE Presente

DELIBERA DI CONSIGLIO  n° 44 del 30-12-2020 - Comune di Cologna Veneta
Pag 1/9

Presente



N. 44  Reg. Delib. - Seduta in data 30-12-2020

OGGETTO: CLASSIFICAZIONE ACUSTICA COMUNALE, REGOLAMENTO PER LA

DISCIPLINA DELLE ATTIVITA' RUMOROSE E DELLA CLASSIFICAZIONE

STRADALE AI SENSI DELLA L. 447/1995, DPR 142/2004 E L.R. N. 21/1999 - ESAME

OSSERVAZIONI E APPROVAZIONE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

Con deliberazione del C.C. n.05 del 10.03.2020 è stato adottato il Piano di Zonizzazione-
acustica comunale, consegnato dal tecnico incaricato dall’Ing. Stefano Scarparo,  al prot.
com. n. 369 in data 10.01.2020,  composto dai seguenti elaborati:
Classificazione acustica del territorio Tavola 1/2 - Scala 1:5000;-
Classificazione acustica del territorio Tavola 2/2 - Scala 1:5000;-
Classificazione Stradale - Scala 1:10.000;-
Relazione generale della classificazione acustica del territorio comunale;-
Regolamento per la disciplina delle attività rumorose;-

Atteso che:
 la suddetta documentazione è stata sottoposta alla 1° Commissione Comunale Regolamenti-
nella seduta del  09.03.2020;
il piano adottato, è stato trasmesso tramite pec. prot. 11504 in data 22.06.2020 ai comuni-
confinanti  con il territorio di Cologna Veneta,  al fine del recepimento di eventuali
osservazioni, e più  precisamente:

Al comune di Roveredo di Guà (VR);-
Al comune di Pressana (VR);-
Al comune di Veronella  (VR);-
Al comune di Zimella (VR);-
Al comune di Lonigo (VI);-
Al comune di Orgiano (VI);-
Al comune di Poiana Maggiore (VI);-
Al comune di Asigliano Veneto (VI);-

    - solo il comune di Lonigo, con nota prot. 15570 in data 19.08.2020 ha riscontrato positivamente
il
        piano, evidenziando che non sussistono situazioni di incongruenza tra le zone dei  due comuni;

Rilevato che,
 in data 22.06.2020 prot .com. 11478 è stata avviata la procedura di Verifica di-
Assoggettabilità per il piano di Zonizzazione Acustica Comunale e Regolamento per la
disciplina delle attività rumorose del Comune di Cologna Veneta, ai sensi dell’art.12 del
D.Lgs. 152/2006;

DELIBERA DI CONSIGLIO  n° 44 del 30-12-2020 - Comune di Cologna Veneta
Pag 2/9



con nota del 19.10.2020 prot. 443082 registrata al prot. com. n. 19852  è pervenuta da parte-
della Regione Veneto, l’Avviso di pubblicazione della Commissione Regionale per la VAS
del 28.09.2020:

Dato atto che gli  elaborati  relativi  Piano di Zonizzazione acustica adottato,  sono  rimasti
depositati  presso  l’Ufficio  Segreteria  comunale, per  30 ( trenta )  giorni  e  precisamente  dal
14/04/2020  al  14/05/2020,  ed è stata data notizia mediante avviso pubblicato all’albo pretorio on-
line, sul sito internet comunale, e con affissione di avvisi nei luoghi e locali pubblici,   durante  tale
periodo  e  nei  successivi  30  giorni,  entro il termine del 15.06.2020, (termine ultimo per
presentare le osservazioni), come da allegata (all. a) attestazione del Responsabile del 1° Settore
Comunale del 23.07.2020, è  pervenuta la seguente  osservazione

Prot. 10981 del 11.06.2020 sig. Zorzi Paolo (ricompresa nell'allegato a));-

Preso atto della scheda riepilogativa sull’osservazione formulata dal professionista incaricato della
stesura del Piano di Zonizzazione Acustica,  del 20.07.2020, che, comprensiva della proposta di
controdeduzine e parere del valutatore, si allega alla presente deliberazione (all. b);

Dato atto che, il redattore del Piano ed il Responsabile del Settore, in relazione al recepimento
parziale dell'osservazione hanno provveduto a formulare un ulteriore articolo, numerato 27-bis, da
inserire nel "Regolamento per la disciplina delle attività rumorose" già adottato con Deliberazione
di Consiglio Comunale n. 5 del 10.03.2020, che così recita:

"art. 27 - bis – Presentazione e gestione degli esposti

1. Le modalità di recepimento degli esposti ai competenti uffici comunali da parte dei cittadini che si
sentono disturbati dal rumore provocato dai pubblici esercizi o da altre attività trovano fondamento nella L.
241/90.

2. L'art. 2, comma 3 della citata legge dispone che, qualora non diversamente stabilito
dall'Amministrazione, entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della comunicazione da parte
dell'organo accertatore, l'Amministrazione che ha in capo il procedimento amministrativo comunica al
soggetto trasgressore e al/ai soggetto/i direttamente interessati con provvedimento motivato (ossia
con i riferimenti normativi e le ragioni che hanno determinato l’atto) l'avviso di avvio di procedimento.

3. La citata L. 241/90 prevede che sia individuato il responsabile del procedimento. A costui compete:
- la valutazione del provvedimento;
- la richiesta di atti o dichiarazioni in merito al procedimento;
- la comunicazione, la pubblicazione e le notifiche, la proposta del provvedimento e/o la sua adozione;
- la supervisione delle fasi del procedimento.

4. Attraverso la comunicazione di avvio del procedimento è garantito al soggetto trasgressore, ovvero al
soggetto nei confronti del quale il provvedimento finale è destinato a produrre gli effetti, la partecipazione
al procedimento amministrativo previsto dall'art. 7 della Legge n. 241/90, in altri termini definito "diritto
alla difesa", allo scopo di verificare e, se del caso, contestare la veridicità e l'esattezza degli accertamenti
compiuti.

5. Se le osservazioni proposte dai soggetti interessati involgono aspetti tecnici o normativi complessi il
responsabile del procedimento può sospenderlo richiedendo, nel contempo, un parere in merito alla
struttura competente, ossia l'ARPA o, in alternativa, al settore legale del Comune."

DELIBERA DI CONSIGLIO  n° 44 del 30-12-2020 - Comune di Cologna Veneta
Pag 3/9



Da parte del Presidente, viene posta in unica votazione, per alzata di mano, la citata proposta di
controdeduzione per il Consiglio Comunale, con il seguente esito:

voti favorevoli n. 8, contrari nessuno, astenuti nessuno.

Per effetto dei voti resi, l'osservazione prot. n.  10981 del 11.06.2020 è parzialmente accolta;

Visto il D, Lgs. 267/2000 e s. m. i. ed in particolare l’art.42, comma 2 lettera a) e b) sulle
attribuzioni dei Consigli

Acquisito il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.lg. n. 267/2000, in ordine
alla regolarità tecnica dal Responsabile del Settore, Arch. Bonaventura Edoardo   in data
24/12/2020.

Acquisito il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.lg. n. 267/2000, in
ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del Settore, Dott.ssa Angela Capani in data
24/12/2020.

Uditi gli interventi di cui all'allegato verbale di seduta (all. C).

Visti:
il D. Lgs. n. 267/2000;�
lo Statuto del Comune;�

Con voti favorevoli n. 8, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese per alzata
di mano;

D E L I B E R A

Di prendere atto che, in esito alla votazione sopra riportata, l’osservazione n.1 pervenuta1.
in data 11.06.2020 prot. 10981 del sig. Zorzi Paolo presentata per il Piano di Zonizzazione
Acustica adottato risulta: PARZIALMENTE ACCOLTA.

Di approvare specificamente, per effetto dell'accoglimento parziale  dell’osservazione2.
presentata, l'art. 27 bis, nel testo in premessa formulato, da inserire in aggiornamento del
“Regolamento per la disciplina delle attività rumorose”;

Di approvare il Piano di Zonizzazione acustica comunale, predisposto dall’Ing. Stefano3.
Scarparo e pervenuto al prot. com. n. 369 in data 10.01.2020,  così come adottato con
D.C.C. n.05 del10.03.2020, composto dai seguenti elaborati allegati alla citata
deliberazione, aggiornati come sopra disposto:
Classificazione acustica del territorio Tavola 1/2 - Scala 1:5000;-
Classificazione acustica del territorio Tavola 2/2 - Scala 1:5000;-
Classificazione Stradale - Scala 1:10.000;-
Relazione generale della classificazione acustica del territorio comunale;-
Regolamento per la disciplina delle attività rumorose (EVENTUALE con l'aggiunta-
dell'art. 27-bis sopra citato);

DELIBERA DI CONSIGLIO  n° 44 del 30-12-2020 - Comune di Cologna Veneta
Pag 4/9



di demandare al Responsabile del Settore competente ogni adempimento necessario e4.
conseguente, ivi compresa la trasmissione della documentazione aggiornata alla Provincia di
Verona e all’ARPAV, ai sensi dei commi 7 e 8 dell’art.3 della LR 21/99, nonché la sua
pubblicazione sul sito web istituzionale, alla pagina Territorio e Ambiente – Zonizzazione
acustica”;

Di dare atto che il Piano diventa efficace entri 15 giorni dopo la sua pubblicazione all’albo5.
pretorio del Comune, come previsto dall’art.18 comma 6 della L.R. 11/2004;

Di provvedere ad istituire ed assegnare idonei capitoli di entrata e di spesa per l’attuazione6.
del sistema sanzionatorio e di controllo, previsto dalla normativa, nella variazione di
Bilancio 2020;

Di dare atto che i regolamenti, le disposizioni, le ordinanze ed in genere le norme comunali7.
vigenti in tema di inquinamento acustico si intendono abrogate e sostituite con il presente
“Regolamento per la disciplina delle attività rumorose”;
Di dare atto che la presente deliberazione sarà affissa all’Albo Pretorio del Comune per la8.
durata di 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n.267/2000.

Con separata votazione e con voti favorevoli n. 8, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi
in forma palese per alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di
provvedere in merito.

Il Presidente proclama l'esito delle votazioni.

DELIBERA DI CONSIGLIO  n° 44 del 30-12-2020 - Comune di Cologna Veneta
Pag 5/9



INTERVENTI DI CUI AL PUNTO N. 8 ALL'O.D.G.
(ALL. C ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N. 44/2020)

PRESIDENTE: Passiamo al punto numero 8 dell’ordine del giorno:
<<Classificazione acustica comunale, Regolamento per la disciplina delle attività rumorose e della
classificazione stradale ai sensi della Legge n. 447/1995, D.P.R. n. 142/2004 e L.R. n. 21/1999 –
Esame osservazioni e approvazione>>.

Invito ancora l'Architetto Bonaventura a illustrare il punto.

ARCH. BONAVENTURA: Bene. Grazie. Anche in questo caso è l'atto finale della delibera con
cui era stata adottata la revisione del Piano di riduzione acustico, la delibera Consiliare numero 5
del 2020. Successivamente alla sua adozione, il Piano, che era stato visto anche dalla prima
Commissione consiliare, è stato inviato a tutti i Comuni limitrofi al nostro,  è stato pubblicizzato ed
è stata avviata, oltre alla consueta pubblicizzazione per le eventuali osservazioni, anche la verifica
di assoggettabilità della VAS regionale, che ha portato via un po' di tempo.
In questo periodo, in questo lasso di tempo è pervenuta una osservazione al Piano, da parte del
signor Zorzi, è un protocollo, in giungo del 2020. L’estensore del Piano, l’Ingegnere Scarparo ha
effettuato anche le sue considerazioni, che sono scaturite in un nuovo articolo che è l’articolo 27
bis, che è stato integrato ed è quello che riprende l’osservazione, perché alcune parti di questa
osservazione erano già contemplati nella legislazione attuale, nella Legge 241 del ’90, altre parti
sono state inserite in questo articolo al fine di rendere più organica la disciplina e pertanto, si chiede
la votazione dell’osservazione che servirebbe per l’introduzione di questo articolo, l’articolo 27 bis
del Regolamento allegato al Piano di classificazione acustica e poi l’approvazione finale del Piano
completo dell’articolo 27 bis, che, se ritenete, si può leggere.

PRESIDENTE: Grazie, Architetto. Vi ricordo come… scusi, mi dica Sindaco.

SINDACO: Grazie, Presidente. Era solo che, so che poi Lei ringrazia l’Architetto Bonaventura, per
averci coadiuvati in Consiglio, ma devo approfittarne per porgere ringraziamenti da parte
dell'Amministrazione, ai due professionisti Ingegner Scarparo per questa delibera e l’urbanista
Architetto Trolese che ci hanno accompagnati nella realizzazione e anche nella consulenza e che
hanno affrontato un viaggio per essere a disposizione del Consiglio. L’Amministrazione è informata
e consapevole degli atti che vengono portati qui, la loro disponibilità era più che altro rivolta anche
a quesiti che fossero sorti o proposti dalla minoranza che però stasera è assente; hanno fatto un
viaggio che non ha prodotto una presenza fattiva in termini di comunicazione e di chiarimenti.
Per noi è sempre stato chiaro ciò che è stato realizzato e sembrava doveroso anche per omaggiare lo
sforzo del viaggio che loro hanno fatto. Grazie e anche buone feste, oltre che grazie per il lavoro
svolto per la nostra comunità. Grazie, Presidente.

PRESIDENTE: Grazie, Sindaco. Ci saranno due votazioni per questo punto, come ha anticipato
l’Architetto Bonaventura. Prima votiamo per l'osservazione e poi verrà votato l’intero punto
all’ordine del giorno. Votiamo per l’osservazione.

Prego, Segretario.

DELIBERA DI CONSIGLIO  n° 44 del 30-12-2020 - Comune di Cologna Veneta
Pag 6/9



SEGRETARIO: Preciso che Bonaventura intendeva l’osservazione integrata con le
controdeduzioni, per cui il suo accoglimento è un accoglimento parziale.

PRESIDENTE:
Favorevoli?
Approvato all’unanimità.

Ora votiamo per il punto all’ordine del giorno.
Favorevoli?
Approvato all’unanimità.

Votiamo ora per l'immediata eseguibilità.
Favorevoli?
Punto approvato all’unanimità.

DELIBERA DI CONSIGLIO  n° 44 del 30-12-2020 - Comune di Cologna Veneta
Pag 7/9



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS.  18.08.2000 n.267
sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale

N. 44 DEL 30-12-2020

OGGETTO: CLASSIFICAZIONE ACUSTICA COMUNALE, REGOLAMENTO PER LA
DISCIPLINA DELLE ATTIVITA' RUMOROSE E DELLA CLASSIFICAZIONE
STRADALE AI SENSI DELLA L. 447/1995, dpr 142/2004 e L.R. n.21/1999  ESAME

OSSERVAZIONI e APPROVAZIONE.

Si esprime parere Favorevole  in ordine alla  regolarità tecnica.

Cologna Veneta 24-12-20                                     Il Responsabile del Settore
    Tecnico Servizio Urban. Ed.Privata

              Arch. BONAVENTURA EDOARDO

Si esprime parere Favorevole  in ordine alla  regolarità contabile

Cologna Veneta 24-12-20                                    Il Responsabile del Settore
              Ragioneria e Finanze

                                                                               Dott.ssa CAPANI ANGELA

DELIBERA DI CONSIGLIO  n° 44 del 30-12-2020 - Comune di Cologna Veneta
Pag 8/9



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE

FANTON MICHELE Dott. GIAVARINA MARCO

__________________________________ ____________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:  Si attesta che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15 consecutivi a partire dal __________

Lì, ___________________                                 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
   Dott. NORDIO ROBERTO

             _____________________________________

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini il
______________________

Lì, ___________________                                IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
   Dott. NORDIO ROBERTO

             _____________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO  n° 44 del 30-12-2020 - Comune di Cologna Veneta
Pag 9/9


